CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          /2023

(Da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado)

Solicita  informações  ao  Exmo.  Sr.  Ministro  da
Justiça e Segurança Pública acerca das reuniões
da pasta realizadas com a presença da esposa
de um líder do Comando Vermelho.

.

Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

Foi  aprovado  por  esta  Comissão,  na  reunião  realizada  em

21/11/2023  o Requerimento nº 446/2023, de autoria do Deputado Coronel Meira,

que requer seja encaminhado ao Ministro da Justiça e Segurança Pública pedido

de informações a respeito das reuniões da pasta realizadas com a presença da

esposa de um líder do Comando Vermelho.

Dessa forma, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo

art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos artigos 115, I, e 116 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja encaminhada ao Senhor Ministro da

Justiça e Segurança Pública o Requerimento de Informação anexo.

Sala da Comissão, 21 de novembro de 2023.

Ubiratan SANDERSON (PL-RS)
Deputado Federal

Presidente da CSPCCO
*C

D2
34

37
05
16

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234370516200

RI
C

n.
29

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

16
:0

3:
49

.1
03

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          /2023

 (Da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado)

Solicita  informações  ao  Exmo.  Sr.  Ministro  da
Justiça e Segurança Pública - MJSP, acerca das
reuniões da pasta realizadas com a presença da
esposa de um líder do Comando Vermelho.

Senhor Ministro,

 Requeiro,  com base no art.  50, § 2º,  da Constituição Federal  e na

forma dos artigos 115, inciso I, e 116 do Regimento Interno, o seguinte pedido de

informações.

Foi divulgado pela imprensa a informação de que a “dama do tráfico

amazonense”,  Luciane  Barbosa  Farias,  foi  recebida  por  duas  vezes  por  dois

secretários e dois diretores do MJSP, no período de três meses.

Julgo necessário contar com o seguinte esclarecimento:

1) O Sr.  Ministro  Flávio  Dino esteve em alguma das reuniões

realizadas com a presença da senhora Luciene Barbosa Farias?

Solicito a Disponibilização das imagens das câmeras de segurança do

Ministério da Justiça e Segurança Pública, referentes aos dias em que ela esteve

presente neste órgão.

Sala da Comissão, 21 de novembro de 2023.

Ubiratan SANDERSON (PL-RS)
Deputado Federal

Presidente da CSPC

6dbf0c26-54bb-432d-a4b9-d2792b99de1f_stream2file7679066309230536010.tmp

*C
D2

34
37

05
16

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234370516200

RI
C

n.
29

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

16
:0

3:
49

.1
03

 -
M

ES
A